
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 6,808,620 8,090,329 △1,281,709

국 1,451,735

도 736,501

시 4,620,384

농촌 인력육성 3,545,670 3,179,373 366,297

국 1,039,105

도 543,081

시 1,963,484

농촌지도기반 조성 580,179 452,245 127,934

국 28,650

도 163,448

시 388,081

농업. 농촌을 위한 새기술 정보확대 28,039 28,039 0

201 일반운영비 21,319 21,319 0

01 사무관리비 19,319 19,319 0

◐일반수용비 8,319

ο 농촌지원 업무추진 8,319

◐급량비 11,000

ο 농촌지원 업무추진 11,000

8,319,000원

11,000,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐공공요금 및 제세 2,0002,000,000원

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

◐영농현장지원 업무추진 6,7206,720,000원

시설물 유지관리 20,600 20,600 0

201 일반운영비 20,600 20,600 0

01 사무관리비 200 200 0

◐일반수용비 200

ο 자동차 점검수수료 등 200200,000원

02 공공운영비 20,400 20,400 0

◐공공요금및제세 7,000

◐시설장비유지비 4,000

◐차량선박비 9,400

7,000,000원

4,000,000원

9,400,000원

농업인교육관 관리 34,500 32,500 2,000

101 인건비 24,000 22,000 2,000

04 기간제근로자등보수 24,000 22,000 2,000

◐농업인교육관 관리 인건비 24,000

ο 기본급(73,280원*1명) 24,00024,000,000원

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

◐일반수용비 5,500
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 농업인교육관(상록관) 보안경비 등 관리 용

역비 5,5005,500,000원

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◐공공요금및제세 2,000

◐시설장비유지비 3,000

2,000,000원

3,000,000원

농업기술원, 농업기술센터 지도공무원 전문능력향상

지원(보조)

23,900 17,600 6,300

국 11,950

시 11,950

201 일반운영비 2,800 1,500 1,300

국 1,400

시 1,400

01 사무관리비 2,800 1,500 1,300

◐전문연수(2개월) 교육 참가비 및 전문서적 구

입 500500,000원

국 250

시 250

◐지도공무원 전문능력개발 활동지원(전문지도)

수용비 및 교재비 1,5001,500,000원

국 750

시 750

◐위탁교육비 800

ο 경영자워크숍 800800,000원

국 400

시 400

202 여비 20,100 15,100 5,000

국 10,050

시 10,050

01 국내여비 12,900 11,500 1,400

◐지도공무원 전문능력개발 활동지원(전문지도)

9,0009,000,000원

국 4,500

시 4,500

◐전문연수(2개월) 3,5003,500,000원

국 1,750

시 1,750

◐경영자워크숍 400400,000원

국 200

시 200

04 국제화여비 7,200 3,600 3,600

◐지도공무원 글로벌 역량향상(국제교류)

3,6003,600,000원

국 1,800

시 1,800

◐지도공무원 글로벌 역량향상(팀제훈련)

3,6003,600,000원

국 1,800

시 1,800
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

◐지도공무원 전문능력개발 활동지원(전문지도)

재료비 1,0001,000,000원

국 500

시 500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(심의회운영)(

보조)

1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

◐일반수용비 400

ο 농산학 협동심의회운영 물품 구입

400400,000원

국 200

시 200

◐운영수당 1,000

ο 농산학 협동심의회 운영수당 1,0001,000,000원

국 500

시 500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(활력화지원)(

보조)

6,000 6,006 △6

국 3,000

시 3,000

101 인건비 6,000 6,006 △6

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,006 △6

◐농업인 상담 보조원 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

지평선대학운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

ο 지평선대학 교재 제작 및 물품 구입

2,0002,000,000원

301 일반보전금 8,000 8,000 0

12 기타보상금 8,000 8,000 0

◐지평선대학운영 강사료 8,0008,000,000원
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인대학(시군센터) 운영 지원(보조) 22,000 26,000 △4,000

국 11,000

시 11,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

◐일반수용비 6,000

ο 농업인대학 교육 운영 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 16,000 18,000 △2,000

국 8,000

시 8,000

09 행사실비지원금 6,000 4,000 2,000

◐농업인대학 업무 추진 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

12 기타보상금 10,000 14,000 △4,000

◐농업인대학 강사수당 10,00010,000,000원

국 5,000

시 5,000

품목별 농업인 연구모임체 육성(보조) 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 1,000 4,000 △3,000

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 4,000 △3,000

◐일반수용비 1,000

ο 품목별 농업인 연구모임육성 물품구입

1,0001,000,000원

국 500

시 500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

09 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◐품목별 농업인 연구모임 육성 참석자 보상금

3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

품목생산자조직 경쟁력 제고시범(전환사업)(보조) 20,000 30,000 △10,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 5,000 9,000 △4,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 9,000 △4,000

◐일반수용비 1,000

ο 품목생산자조직 교육 수용비 1,0001,000,000원

도 500

시 500

◐임차료 4,000

ο 품목생산자조직 육성 차량 임차

4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

301 일반보전금 5,000 11,000 △6,000

도 2,500

시 2,500

12 기타보상금 5,000 6,000 △1,000

◐품목생산자조직 육성 강사수당 5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐품목생산자조직 육성 10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

농업정보지 보급지원(보조) 154,740 146,100 8,640

도 30,948

시 123,792

307 민간이전 154,740 146,100 8,640

도 30,948

시 123,792

02 민간경상사업보조 154,740 146,100 8,640

◐한국농어민신문 보급지원 109,440109,440,000원

도 21,888

시 87,552

◐한국농정신문 보급지원 45,30045,300,000원

도 9,060

시 36,240

선도농업경영체 우수모델화 사업(전환사업)(보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐선도농업경영체 우수모델화 사업

30,00030,000,000원

도 15,000

시 15,000

신기술접목차세대영농인육성(전환사업)(보조) 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 98,000 △48,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 98,000 △48,000

◐신기술 접목 차세대 영농인육성

50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

농촌지도 활력화 사업 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◐위탁교육비 15,000

ο 농촌진흥공무원 역량강화 교육

15,00015,000,000원

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

◐농업인교육 강사수당 10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

청년농업인 드론활용 농작업지원단 운영(전환사업) 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

◐청년농업인 드론활용 농작업지원

150,000150,000,000원

도 75,000

시 75,000

농업인 육성 2,158,091 1,890,559 267,532

국 985,455
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 194,423

시 978,213

농업인 교육문화 지원센터 운영 98,568 48,500 50,068

101 인건비 48,768 27,000 21,768

04 기간제근로자등보수 48,768 27,000 21,768

◐농업인 교육문화지원센터 인건비

48,76848,768,000원

201 일반운영비 49,800 21,500 28,300

01 사무관리비 10,800 6,000 4,800

◐일반수용비 10,800

ο 농업인 교육문화 지원센터 비품 구입 등

5,000

ο 전기안전관리 용역 1,500

ο 보안경비 용역 1,500

ο 인터넷 사용료 1,800

ο 소방안전관리 용역 1,000

5,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

1,800,000원

1,000,000원

02 공공운영비 39,000 15,500 23,500

◐공공요금및제세 30,000

ο 공공요금 등 6,000

ο 전기요금 24,000

◐시설장비유지비 9,000

6,000,000원

2,000,000원*12개월

9,000,000원

농업인 품목별 일반교육 112,400 111,400 1,000

201 일반운영비 9,400 9,400 0

01 사무관리비 9,400 9,400 0

◐일반수용비 9,400

ο 작목별 전문영농교육 교재 제작

7,000

ο 농업인교육 소모품 구입 2,400

7,000,000원

2,400,000원

301 일반보전금 103,000 102,000 1,000

12 기타보상금 103,000 102,000 1,000

◐소형 건설기계조종 이수교육 강사수당

22,000

◐품목별 전문교육 강사수당 1,000

◐농업인 드론 자격취득 교육 80,000

22,000,000원

1,000,000원

80,000,000원

4-H회 육성(보조) 23,900 23,900 0

도 5,460

시 18,440

201 일반운영비 1,800 1,800 0

도 450

시 1,350

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◐일반수용비 1,800
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 영농 4-H 활성화교육 지원 1,8001,800,000원

도 450

시 1,350

206 재료비 1,800 1,800 0

도 450

시 1,350

01 재료비 1,800 1,800 0

◐학교 4-H 과제학습 교육 재료비 1,8001,800,000원

도 450

시 1,350

307 민간이전 20,300 20,300 0

도 4,560

시 15,740

02 민간경상사업보조 20,300 20,300 0

◐4-H 정보지 공급 15,30015,300,000원

도 3,060

시 12,240

◐전북 4-H 경진 및 참여활동 지원

5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

농촌지도자 육성(보조) 55,800 55,800 0

도 11,730

시 44,070

307 민간이전 55,800 55,800 0

도 11,730

시 44,070

02 민간경상사업보조 55,800 55,800 0

◐농촌지도자 정보지 공급 44,40044,400,000원

도 8,880

시 35,520

◐농촌지도자 활성화 지원 5,4005,400,000원

도 1,350

시 4,050

◐농촌지도자대회 6,0006,000,000원

도 1,500

시 4,500

농업인 해외연수 60,000 60,000 0

301 일반보전금 60,000 60,000 0

06 민간인국외여비 60,000 60,000 0

◐농업인 해외연수 60,00060,000,000원

농업기술원,농업기술센터 농업기술 전문교육 지원(보

조)

20,530 22,000 △1,470

국 10,265

시 10,265

201 일반운영비 16,530 18,000 △1,470
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 8,265

시 8,265

01 사무관리비 16,530 18,000 △1,470

◐일반수용비 16,530

ο 전문농업기술교육 16,53016,530,000원

국 8,265

시 8,265

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

◐농업인 영농교육 출장지원 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

품목별 농업인 조직체 육성 182,610 177,610 5,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000

ο 농업인회의소 운영지원 3,0003,000,000원

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◐농업인단체 역량강화 교육 20,00020,000,000원

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

◐농업인 전문교육 참가보상 2,000

◐농촌지도자 중앙,도 교육 참가보상

2,000

◐후계농업인 전문교육 참가보상 2,000

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

307 민간이전 153,610 148,610 5,000

02 민간경상사업보조 153,610 148,610 5,000

◐김제 4-H본부 활성화 지원 2,430

◐김제농민회 활성화 지원 11,430

◐김제 농민 풍년기원 영농발대식 행사 지원

3,000

◐김제농민회 결연시군 행사 지원 2,000

◐김제시농업경영인 결연시군 행사 지원

3,000

◐농업경영인 도-중앙대회 참가 행사 지원

10,000

◐전북 농특축산물 명품 큰장터 참가

4,050

◐농업경영인 활성화 지원 12,700

◐농업인학습단체 활성화 지원 30,000

◐농업인의 날 행사 지원 55,000

2,430,000원

11,430,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

4,050,000원

12,700,000원

30,000,000원

55,000,000원
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐여성농민회 활성화 지원 5,000

◐여성농업경영인 활성화 지원 5,000

◐청년농업인(4-H연합회) 활성화 사업

5,000

◐농업인회의소 활동 지원 5,000

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

농업인 학습단체 교육운영 지원(보조) 3,100 2,940 160

국 1,550

시 1,550

201 일반운영비 3,100 2,940 160

국 1,550

시 1,550

01 사무관리비 3,100 2,940 160

◐임차료 3,100

ο 4-H양성교육 차량 임차 1,5001,500,000원

국 750

시 750

ο 농촌지도자 양성교육 차량 임차

1,6001,600,000원

국 800

시 800

청년농업인 영농정착지원(보조) 1,338,683 1,154,330 184,353

국 928,640

도 123,003

시 287,040

201 일반운영비 38,583 38,583 0

국 19,290

도 5,788

시 13,505

01 사무관리비 29,583 29,583 0

◐일반수용비 29,583

ο 청년농업인 영농 정착지원 선발운영 및 물

품 구입 29,58329,583,000원

국 14,790

도 4,438

시 10,355

03 행사운영비 9,000 9,000 0

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 행사

9,0009,000,000원

국 4,500

도 1,350

시 3,150

202 여비 3,500 3,500 0

국 1,750

도 525

시 1,225

01 국내여비 3,500 3,500 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 업무추진

3,5003,500,000원

국 1,750

도 525

시 1,225

307 민간이전 1,296,600 1,112,247 184,353

국 907,600

도 116,690

시 272,310

02 민간경상사업보조 1,296,600 1,112,247 184,353

◐청년농업인 영농 정착지원금 지급

1,296,6001,296,600,000원

국 907,600

도 116,690

시 272,310

농업인학습단체 육성(보조) 20,500 20,500 0

도 6,150

시 14,350

307 민간이전 20,500 20,500 0

도 6,150

시 14,350

02 민간경상사업보조 20,500 20,500 0

◐농업인 학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원

10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

◐농업인 학습단체 기후변화대응 현장교육

10,50010,500,000원

도 3,150

시 7,350

농촌진흥사업 우수농업인 역량개발지원(보조) 6,400 6,400 0

도 2,400

시 4,000

301 일반보전금 6,400 6,400 0

도 2,400

시 4,000

06 민간인국외여비 6,400 6,400 0

◐농업인 학습단체 우수회원 역량개발

6,4006,400,000원

도 2,400

시 4,000

생생 청년농부 농촌정착 프로젝트(보조) 135,600 162,179 △26,579

도 40,680

시 94,920

307 민간이전 135,600 162,179 △26,579

도 40,680

시 94,920
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 135,600 162,179 △26,579

◐전북형 청년창업농 영농정착 지원

73,60073,600,000원

도 22,080

시 51,520

◐청년창업농 정책자금 이차보전 22,00022,000,000원

도 6,600

시 15,400

◐청년창업농 영농기반 임차지원 30,00030,000,000원

도 9,000

시 21,000

◐청년농업인 생생동아리 지원 10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

청년농업인 경쟁력 제고 사업(보조) 90,000 45,000 45,000

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 45,000 45,000

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 45,000 45,000

◐청년농업인 경쟁력 제고 사업 90,00090,000,000원

국 45,000

시 45,000

지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영(전환사업) 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◐지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영

10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

농촌부존자원개발 499,320 629,400 △130,080

국 25,000

도 165,210

시 309,110

농업인 능력개발 5,000 5,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◐농촌 여성농업인 교육 재료 구입

3,0003,000,000원

301 일반보전금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐농촌 여성농업인 교육 강사수당 2,0002,000,000원

여성농업인 능력개발 31,000 31,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◐생활개선 활성화 실적 발표회 운영

2,0002,000,000원

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

◐읍면동 순회교육 재료 16,000

◐읍면동 핵심리더반 교육 재료 4,000

◐생활개선 임원 과제교육 재료 5,000

16,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◐생활개선 활성화를 위한 도농교류 체험학습

지원 4,0004,000,000원

여성농업인 능력개발(보조) 46,800 48,000 △1,200

도 9,360

시 37,440

307 민간이전 46,800 48,000 △1,200

도 9,360

시 37,440

02 민간경상사업보조 46,800 48,000 △1,200

◐여성농업인 정보지 공급 지원 46,80046,800,000원

도 9,360

시 37,440

세계여성농업인의 날 기념행사 지원(보조) 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◐세계여성인의 날 참가 지원 5,0005,000,000원

도 1,250

시 3,750

농촌체험관광 활성화 지원(보조) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐임차료 1,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 농촌체험농장 체험교실 차량 임차비

1,0001,000,000원

도 300

시 700

03 행사운영비 19,000 19,000 0

◐농촌체험농장 체험교실 운영 19,00019,000,000원

도 5,700

시 13,300

206 재료비 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

01 재료비 6,000 6,000 0

◐농촌체험농장 체험교실 재료비 6,0006,000,000원

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

12 기타보상금 4,000 4,000 0

◐농촌체험농장 체험교실 강사료 지급

4,0004,000,000원

도 1,200

시 2,800

농촌여성 안전향상 보조구지원(전환사업)(보조) 15,600 16,400 △800

도 7,800

시 7,800

307 민간이전 15,600 16,400 △800

도 7,800

시 7,800

02 민간경상사업보조 15,600 16,400 △800

◐농촌여성 안전향상 보조구 지원

15,60015,600,000원

도 7,800

시 7,800

농식품가공사업장품질향상지원(전환사업)(보조) 40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◐농식품 가공사업장 품질향상 지원

40,00040,000,000원

도 25,000

시 15,000

농촌자원활용기술시범(보조) 32,000 0 32,000

도 12,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

◐농촌자원 활용기술 시범사업 32,00032,000,000원

도 12,000

시 20,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(보조) 42,500 42,500 0

국 21,250

시 21,250

402 민간자본이전 42,500 42,500 0

국 21,250

시 21,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 42,500 0

◐작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

42,50042,500,000원

국 21,250

시 21,250

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(경상)(보조) 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

307 민간이전 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

◐작목별 맞춤형 안전관리 전문가 컨설팅

7,5007,500,000원

국 3,750

시 3,750

농업인 재해 안전마을 육성(전환사업)(보조) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

◐농업인 재해 안전마을 육성 5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 45,000 40,000 5,000

도 22,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 40,000 5,000

◐농업인 재해 안전마을 육성 45,00045,000,000원

도 22,500
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 22,500

김장 담그기 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◐김장 담그기 체험행사 10,00010,000,000원

농작업 재해예방 및 안전보건 교육(전환사업)(보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

도 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

◐일반수용비 4,000

ο 농작업 재해예방 및 안전보건 교육추진

4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

206 재료비 22,000 25,000 △3,000

도 11,000

시 11,000

01 재료비 22,000 25,000 △3,000

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육용 재료 구

입 22,00022,000,000원

도 11,000

시 11,000

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

도 2,000

시 2,000

12 기타보상금 4,000 3,000 1,000

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육 강사수당

4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

소규모 가공창업장 판촉지원(전환사업)(보조) 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◐일반수용비 20,000

ο 소규모 가공창업장 판촉 지원

20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌체험관광 품질향상 지원(보조) 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

◐농촌체험관광 품질향상 컨설팅 4,0004,000,000원

도 1,500

시 2,500

402 민간자본이전 20,000 24,000 △4,000

도 7,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 24,000 △4,000

◐농촌체험관광 품질향상 지원 20,00020,000,000원

도 7,500

시 12,500

농업인가공사업장 시설장비개선(전환사업)(보조) 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

◐농업인 가공사업장 시설장비개선

50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

지평선팜합창단 운영 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐지평선팜합창단 학습 및 문화행사 지원

5,000

◐사단법인 지평선팜합창단 학습 및 문화행사

지원 5,000

5,000,000원

5,000,000원

치유 농업인 육성 16,320 0 16,320

201 일반운영비 2,320 0 2,320

01 사무관리비 2,320 0 2,320

◐일반수용비 1,000

ο 치유농업인 육성 심의수당 700

ο 치유농업인 육성 운영물품 300

◐임차료 1,320

ο 치유농업인 육성 차량 임차 1,320

700,000원

300,000원

1,320,000원

206 재료비 7,000 0 7,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 7,000 0 7,000

◐치유농업인 역량강화 교육 재료 4,000

◐취약계층 치유활동 교육 재료 3,000

4,000,000원

3,000,000원

301 일반보전금 7,000 0 7,000

12 기타보상금 7,000 0 7,000

◐치유농업인 역량강화 교육 강사수당

4,000

◐취약계층 치유활동 교육 강사수당

3,000

4,000,000원

3,000,000원

치유농업 전문인력 육성지원(전환사업)(보조) 3,600 0 3,600

도 1,800

시 1,800

301 일반보전금 3,600 0 3,600

도 1,800

시 1,800

09 행사실비지원금 3,600 0 3,600

◐치유농업사 자격증반 참석자 교육비 지원

3,6003,600,000원

도 1,800

시 1,800

농촌 치유관광 활성화 콘텐츠 개발(전환사업)(보조) 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◐치유프로그램 콘텐츠 개발 및 동영상 제작

15,00015,000,000원

도 7,500

시 7,500

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐농촌 치유관광 교육 및 현장 컨설팅

15,00015,000,000원

도 7,500

시 7,500

농촌생활기술교육 308,080 207,169 100,911

도 20,000

시 288,080

농산물 가공지원실 운영 194,800 79,100 115,700

101 인건비 53,000 50,000 3,000

04 기간제근로자등보수 53,000 50,000 3,000

◐농산물 가공 보조 인부임 53,00053,000,000원

201 일반운영비 33,800 26,100 7,700
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,200 5,100 5,100

◐일반수용비 9,800

ο 농산물 가공지원실 운영 물품 5,000

ο 리플릿 및 장비 사용설명서 제작 등

2,000

ο 안정성 검사 및 자가품질검사 수수료

2,800

◐운영수당 400

ο 농산물 가공기술 활용센터 운영위원 심의수

당 400

5,000,000원

2,000,000원

2,800,000원

400,000원

02 공공운영비 23,600 21,000 2,600

◐공공요금및제세 12,600

◐연료비 3,000

◐시설장비유지비 8,000

12,600,000원

3,000,000원

8,000,000원

206 재료비 8,000 3,000 5,000

01 재료비 8,000 3,000 5,000

◐농산물 가공 재료 구입 8,0008,000,000원

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

◐농산물 가공 장비 및 포장기기 구입

100,000100,000,000원

생활기술과제교육 25,640 24,800 840

201 일반운영비 5,640 4,800 840

01 사무관리비 2,640 1,800 840

◐임차료 2,640

ο 생활기술 과제교육 임차 2,6402,640,000원

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◐생활건강연구회 활성화 지원 3,0003,000,000원

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◐생활기술 과제교육 재료 구입 6,0006,000,000원

301 일반보전금 14,000 14,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐생활기술 과제교육 참가 보상 2,0002,000,000원

12 기타보상금 12,000 12,000 0

◐생활기술 과제교육 강사수당 6,000

◐생활건강연구회 활성화 강사수당

6,000

6,000,000원

6,000,000원

농산물 가공 마인드 함양 교육 8,000 8,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐농산물 가공 교육 재료비 3,0003,000,000원

301 일반보전금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

◐농산물 가공 교육 강사수당 5,0005,000,000원

농식품창업사업일반 11,320 11,669 △349

201 일반운영비 3,320 3,669 △349

01 사무관리비 3,320 3,669 △349

◐일반수용비 2,000

ο 농식품창업사업 운영 물품 구입

1,000

ο 농식품 창업사업 업무추진 1,000

◐임차료 1,320

ο 농식품창업사업 교육차량 임차

1,320

1,000,000원

1,000,000원

1,320,000원

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◐교육실습 재료 3,0003,000,000원

301 일반보전금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

◐농업인조직운영 교육 강사수당 5,0005,000,000원

예비 창업농업인 육성 28,320 28,800 △480

201 일반운영비 1,320 1,800 △480

01 사무관리비 1,320 1,800 △480

◐임차료 1,320

ο 예비창업 농업인 차량 임차 1,3201,320,000원

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐예비창업 농업인 참석보상 2,0002,000,000원

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금 25,000 25,000 0

◐예비 창업농업인 위탁 교육 25,00025,000,000원

지역 맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(전환사업)(보

조)

40,000 50,000 △10,000

도 20,000

시 20,000

201 일반운영비 4,500 20,000 △15,500

도 2,250

시 2,250

01 사무관리비 4,500 20,000 △15,500

◐HACCP인증 유지 및 관리 컨설팅 및 제품개발

수용비 4,5004,500,000원
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,250

시 2,250

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

도 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

◐가공제품 및 가공기술 표준화 재료 구입

5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

405 자산취득비 30,500 20,000 10,500

도 15,250

시 15,250

01 자산및물품취득비 30,500 20,000 10,500

◐시제품 생산 및 공정개발 장비 구입

30,50030,500,000원

도 15,250

시 15,250

농업경쟁력 강화 3,108,170 4,755,796 △1,647,626

국 367,850

도 191,620

시 2,548,700

농기계 임대사업 2,336,300 2,619,100 △282,800

국 204,500

도 21,120

시 2,110,680

농기계 순회수리 25,000 25,000 0

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

◐안전표지판 제작 5,000

◐농기계순회수리 부품 재료 20,000

5,000,000원

20,000,000원

농기계 임대사업소 운영 1,431,900 967,400 464,500

101 인건비 125,000 150,000 △25,000

04 기간제근로자등보수 125,000 150,000 △25,000

◐농기계 임대사업 농기계 정비요원 125,000

ο 기본급 73,280원*5명 125,000125,000,000원

201 일반운영비 226,900 199,400 27,500

01 사무관리비 56,900 44,400 12,500

◐일반수용비 49,000

ο 사무실 운영경비 8,000

ο 임대 농기계교육 및 기타 부대 비용

8,000

ο 농기계 임대사업장 보안경비 등 용역

28,000

8,000,000원

8,000,000원

28,000,000원
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부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 임대장비 명판 스티커 및 책자 제작

5,000

◐운영수당 1,400

ο 농기계심의위원회 운영수당 1,400

◐피복비 6,500

ο 농기계 작업복 4,500

ο 농기계 작업복(공무직) 2,000

5,000,000원

1,400,000원

4,500,000원

2,000,000원

02 공공운영비 170,000 155,000 15,000

◐공공요금및제세 130,000

◐시설장비유지비 40,000

130,000,000원

40,000,000원

206 재료비 130,000 100,000 30,000

01 재료비 130,000 100,000 30,000

◐농기계 부품 구입 130,000130,000,000원

405 자산취득비 950,000 518,000 432,000

01 자산및물품취득비 950,000 518,000 432,000

◐임대장비(트렉터 외)구입 800,000

◐운영장비(농기계선반 등) 및 물품 구입

150,000

800,000,000원

150,000,000원

농기계임대사업소 노후장비대체지원(보조) 70,400 77,700 △7,300

도 21,120

시 49,280

405 자산취득비 70,400 77,700 △7,300

도 21,120

시 49,280

01 자산및물품취득비 70,400 77,700 △7,300

◐농기계임대사업소 노후장비 대체 농기계 구입

70,40070,400,000원

도 21,120

시 49,280

농기계 임대사업소 분소 운영 400,000 430,000 △30,000

401 시설비및부대비 400,000 430,000 △30,000

01 시설비 400,000 430,000 △30,000

◐농기계 임대사업소 북부분소 신축

400,000400,000,000원

주산지 일관기계화 지원(보조) 400,000 0 400,000

국 200,000

시 200,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

시 200,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

◐주산지 일관기계화 지원사업 농기계구입

400,000400,000,000원

국 200,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 200,000

농업기계 교육(보조) 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

◐임차료 1,600

ο 현장실무교육 차량 임차 1,6001,600,000원

국 800

시 800

202 여비 800 800 0

국 400

시 400

01 국내여비 800 800 0

◐현장실무교육 여비 800800,000원

국 400

시 400

206 재료비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 5,000 0

◐현장실무교육 재료 구입 5,0005,000,000원

국 2,500

시 2,500

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

시 800

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

◐현장실무교육 참석자 보상금 1,6001,600,000원

국 800

시 800

귀농 귀촌 육성 771,870 2,136,696 △1,364,826

국 163,350

도 170,500

시 438,020

귀농귀촌 정착지원 121,270 121,116 154

201 일반운영비 18,500 18,596 △96

01 사무관리비 3,500 3,596 △96

◐일반수용비 2,500

ο 귀농귀촌 홍보물 제작 2,500

◐급량비 1,000

ο 귀농귀촌 업무추진 1,000

2,500,000원

1,000,000원
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부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◐귀농귀촌 박람회 및 지역축제 홍보관 운영

15,00015,000,000원

202 여비 2,770 2,520 250

01 국내여비 2,770 2,520 250

◐귀농귀촌 정착지원 업무추진 2,7702,770,000원

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

◐귀농인 영농정착 지원 100,000100,000,000원

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원(보조) 30,000 20,000 10,000

국 15,000

시 15,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육운영

1,0001,000,000원

국 500

시 500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육 업무추진

1,0001,000,000원

국 500

시 500

307 민간이전 28,000 18,000 10,000

국 14,000

시 14,000

05 민간위탁금 28,000 18,000 10,000

◐신규농업인 기초영농기술 교육 28,00028,000,000원

국 14,000

시 14,000

귀농귀촌 정착교육 41,100 40,080 1,020

101 인건비 22,000 21,000 1,000

04 기간제근로자등보수 22,000 21,000 1,000

◐귀농귀촌 전문상담 인건비 22,00022,000,000원

201 일반운영비 4,100 4,080 20

01 사무관리비 4,100 4,080 20

◐임차료 4,100
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부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 귀농교육추진 물품구입 및 버스 임차

4,1004,100,000원

301 일반보전금 15,000 15,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◐귀농귀촌교육 및 현장교육 참석자 보상

5,0005,000,000원

12 기타보상금 10,000 10,000 0

◐귀농인 정착교육 강사수당 10,00010,000,000원

귀농귀촌활성화지원(전환사업)(보조) 169,000 157,000 12,000

도 84,500

시 84,500

301 일반보전금 35,000 35,000 0

도 17,500

시 17,500

12 기타보상금 35,000 35,000 0

◐귀농귀촌 멘토 컨설팅 35,00035,000,000원

도 17,500

시 17,500

307 민간이전 134,000 122,000 12,000

도 67,000

시 67,000

02 민간경상사업보조 126,000 113,000 13,000

◐귀농귀촌 활성화 지원 96,00096,000,000원

도 48,000

시 48,000

◐귀농귀촌 교육 코디네이터 지원

30,00030,000,000원

도 15,000

시 15,000

05 민간위탁금 8,000 9,000 △1,000

◐귀농체험(현장실습)학교 8,0008,000,000원

도 4,000

시 4,000

귀농창업 활성화 지원(보조) 34,500 32,500 2,000

국 10,350

시 24,150

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 450

시 1,050

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◐일반수용비 1,500

ο 귀농창업활성화 업무추진 1,5001,500,000원

국 450

시 1,050

202 여비 1,000 1,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 300

시 700

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐귀농창업활성화 지원 업무추진 1,0001,000,000원

국 300

시 700

307 민간이전 32,000 30,000 2,000

국 9,600

시 22,400

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐귀농창업 활성화 지원 20,00020,000,000원

국 6,000

시 14,000

05 민간위탁금 12,000 10,000 2,000

◐귀농창업 활성화 교육 12,00012,000,000원

국 3,600

시 8,400

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원(보조) 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

301 일반보전금 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

12 기타보상금 36,000 36,000 0

◐신규농업인(귀농귀촌)현장 실습 교육

36,00036,000,000원

국 18,000

시 18,000

귀농귀촌 유치지원(보조) 240,000 230,000 10,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

307 민간이전 200,000 170,000 30,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 160,000 130,000 30,000

◐귀농귀촌 유지 지원사업(귀농귀촌협의회)

160,000160,000,000원

국 80,000

도 24,000

시 56,000

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

◐귀농귀촌 현장실습 교육 40,00040,000,000원

국 20,000

도 6,000

시 14,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 40,000 60,000 △20,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 60,000 △20,000

◐귀농인의 집 조성 40,00040,000,000원

국 20,000

도 6,000

시 14,000

귀농귀촌 둥지마을 조성사업(경상)(보조) 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◐귀농귀촌 둥지마을 조성사업(소프트웨어)

50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

귀농귀촌 둥지마을 조성사업(보조) 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐귀농귀촌 둥지마을 조성사업(하드웨어)

50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

첨단연구 활동 113,980 121,360 △7,380

국 44,780

도 1,800

시 67,400

농업경영지도 113,980 121,360 △7,380

국 44,780

도 1,800

시 67,400

농산물소득조사분석(보조) 10,080 9,360 720

국 10,080

202 여비 3,360 3,120 240

국 3,360

01 국내여비 3,360 3,120 240

◐농산물 소득조사 분석 3,3603,360,000원

국 3,360
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부서: 농촌지원과

정책: 첨단연구 활동

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 6,720 6,240 480

국 6,720

12 기타보상금 6,720 6,240 480

◐농산물 소득조사 농가 사례금 6,7206,720,000원

국 6,720

강소농 육성 지원(보조) 28,000 24,000 4,000

국 14,000

시 14,000

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

국 7,000

시 7,000

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

◐일반수용비 5,000

ο 강소농 육성 업무추진 5,0005,000,000원

국 2,500

시 2,500

03 행사운영비 9,000 5,000 4,000

◐강소농 육성 업무추진 9,0009,000,000원

국 4,500

시 4,500

202 여비 2,000 1,000 1,000

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

◐강소농육성 업무추진 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

09 행사실비지원금 5,000 4,000 1,000

◐강소농교육 참석자 보상금 5,0005,000,000원

국 2,500

시 2,500

12 기타보상금 7,000 8,000 △1,000

◐강소농 교육 강사비 7,0007,000,000원

국 3,500

시 3,500

강소농 사업관리 및 평가 지원(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 첨단연구 활동

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐일반수용비 3,000

ο 강소농 사업관리 및 평가 물품 구입

3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

03 행사운영비 7,000 7,000 0

◐강소농교육 및 강소농 대전 행사 운영

7,0007,000,000원

국 3,500

시 3,500

농업인 정보화교육장 운영 35,500 33,000 2,500

101 인건비 13,000 12,000 1,000

04 기간제근로자등보수 13,000 12,000 1,000

◐농업인정보화 교육장 운영 보조

13,00013,000,000원

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

◐일반수용비 1,500

ο 농업인 정보화 교육장 운영 물품 구입 및

교재 제작 1,5001,500,000원

301 일반보전금 9,000 9,000 0

12 기타보상금 9,000 9,000 0

◐농업인 정보화교육 강사료 9,0009,000,000원

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

◐농산물디자인 개발 지원 12,00012,000,000원

지역특화 농업기술정보화 인력지원(보조) 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

◐농업기술정보화 DB화 인건비 10,00010,000,000원

국 4,000

시 6,000

농가 경영진단·분석 컨설팅 지원(보조) 5,400 9,000 △3,600

국 2,700

시 2,700

202 여비 2,160 3,600 △1,440

국 1,080

시 1,080

01 국내여비 2,160 3,600 △1,440
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부서: 농촌지원과

정책: 첨단연구 활동

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐청년농업인 경영진단분석 컨설팅 운영

2,1602,160,000원

국 1,080

시 1,080

301 일반보전금 3,240 5,400 △2,160

국 1,620

시 1,620

12 기타보상금 3,240 5,400 △2,160

◐청년농업인 경영진단분석 컨설팅 및 처방 보

상금 3,2403,240,000원

국 1,620

시 1,620

농업경영 컨설팅 지원(보조) 15,000 26,000 △11,000

국 9,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 15,000 26,000 △11,000

국 9,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 15,000 26,000 △11,000

◐농업경영체 경영 컨설팅 지원 15,00015,000,000원

국 9,000

도 1,800

시 4,200

행정운영경비(농촌지원과) 40,800 33,800 7,000

기본경비(농촌지원과) 40,800 31,800 9,000

기본경비(농촌지원과) 40,800 31,800 9,000

202 여비 36,000 27,600 8,400

01 국내여비 36,000 27,600 8,400

◐종합출장여비 36,000100,000원*30명*12회

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐농촌지원과 4,800400,000원*12월
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